Дело № 1-97/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 ноября 2017 года г.Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Тихоновой А.А.

при секретарях Ворсуновой Д.Д., Кошелеве М.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Кузовкина М.Г.,

защитника - адвоката Авакян Н.Ю., представившей удостоверение № 2694 и ордер № 1502, 

подсудимой ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки России, имеющей высшее образование, состоящей в разводе, работающей ИП «ФИО8» бухгалтером, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,-

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере, а также совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

<

дата>, примерно в 06 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Здесь, в указанное время, у ФИО2, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства и психотропного вещества в значительном размере, а также на совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере. 

В указанное время и месте ФИО2, реализуя свой преступный умысел, с помощью сотового телефона, путем направления и приема сообщений, связалась с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – лицо №), которое предложило ФИО2 незаконно приобрести наркотическое средство - Гашиш (анашу, смолу каннабиса) и психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, в крупном размере. Здесь же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, на предложение лица №, о приобретении наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере ответила согласием, и получила от лица №, сообщение с номером счета, на который ФИО2 должна была с помощью «биткойн кошелька» перевести денежные средства в сумме 2420 рублей, с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере. 

После этого, 

<

дата> в период времени с 06 часов 30 минут до 07 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая находиться по месту своего жительства, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства и психотропного вещества в значительном размере, а также на совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере, осознавая преступный характер и степень общественной опасности совершаемых ей действий, в сети «Интернет» с помощью «биткойн кошелька», на неустановленный следствием счет, перевела денежные средства в сумме 2420 рублей, с целью незаконных сбытов вышеуказанных наркотического средства и психотропного вещества в значительном размере, а также незаконных приобретения и хранения без цели сбыта вышеуказанных наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере, после чего получила сообщение с адресом, где можно забрать вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество.

Затем, 

<

дата> в период времени с 07 часов 10 минут до 07 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, на неустановленном следствием автомобиле, проехала к 

<

адрес> по 6-му 

<

адрес>у 

<

адрес>, после чего прошла к автомобильной покрышке, расположенной у вышеуказанного дома, внутри которой обнаружила наркотическое средство - Гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой не менее 0,61 грамм, содержащееся в свертке из фрагмента белой бумаги, обмотанном изолентой, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (далее Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 

<

дата> №) и психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой не менее 1,54 грамм, содержащееся в шести свертках, каждый из которых из фрагмента серебристой фольги, упакованные в два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапанами-застежками, перемотанные пищевой пленкой, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства №), является крупным размером. 

Затем, в вышеуказанное время и месте ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая преступный характер и степень общественной опасности совершаемых ей действий, взяла внутри автомобильной покрышки и, таким образом, незаконно приобрела с целью последующих незаконных сбытов, а также последующего незаконного хранения без цели сбыта наркотическое средство - Гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой не менее 0,61 грамм, включенного Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 

<

дата> №, содержащееся в свертке из фрагмента белой бумаги, обмотанном изолентой и психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой не менее 1,54 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства №, является крупным размером, содержащееся в шести свертках, каждый из которых из фрагмента серебристой фольги, упакованные в два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапанами-застежками, перемотанные пищевой пленкой, которые стала незаконно хранить при себе в правом кармане одетого на ней пиджака.

После этого, 

<

дата> в период времени с 07 часов 40 минут до 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, удерживая при себе в правом кармане одетого на ней пиджака незаконно приобретенные вышеуказанные наркотическое средство - Гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой не менее 0,61 грамм, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 

<

дата> №, содержащееся в свертке из фрагмента белой бумаги, обмотанном изолентой, и психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой не менее 1,54 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства №, является крупным размером, содержащееся в шести свертках, каждый из которых из фрагмента серебристой фольги, упакованные в два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапанами-застежками, перемотанные пищевой пленкой, предвидя и желая наступления преступного результата от совершения своих действий, являясь фактическим собственником и имея реальную возможность распоряжаться данными наркотическим средством и психотропным веществом, перенесла их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стала незаконно хранить.

<

дата> примерно в 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества в значительном размере, а также на совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере, при помощи программы «Телеграмм» путем направления и приема сообщений связалась с ранее знакомым ей ФИО1. Здесь, в указанное время, ФИО2, осуществляя при себе незаконное хранение вышеуказанных наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере, продолжая реализовывать свой преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников полиции, осознавая преступный характер и степень общественной опасности совершаемых ей действий, с целью получения материального дохода от совершения преступления, сообщила ФИО1 о наличии у нее возможности совершения незаконного сбыта наркотического средства - Гашиша (анашы, смолы каннабиса), массой не менее 0,61 грамм и психотропного вещества - смеси, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой не менее 0,62 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства №, является значительным размером, за денежные средства в сумме 2200 рублей и предложила ФИО1 приобрести у нее вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество в значительном размере, на что ФИО1 ответил согласием. После этого, ФИО2 назначила ФИО1 встречу 

<

дата> примерно в 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, у себя дома по адресу: 

<

адрес>. 

Затем, 

<

дата> примерно в 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества в значительном размере, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников полиции, встретилась с ФИО1 у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества в значительном размере, а также на совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере, убедившись в платежеспособности и возможности ФИО1 приобрести вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество, потребовала от последнего передать ей денежные средства в сумме 2200 рублей, пообещав ФИО1 незаконно сбыть наркотическое средство - Гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой не менее 0,61 грамм, в количестве одного свертка из фрагмента белой бумаги и психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой не менее 0,62 грамм, в количестве одного свертка из фрагмента серебристой фольги. 

После этого, в указанное время и месте ФИО1 в качестве оплаты за приобретаемые им наркотическое средство и психотропное вещество в значительном размере, передал ФИО2 денежные средства в сумме 2200 рублей, а ФИО2 получила указанные денежные средства в сумме 2200 рублей, в качестве оплаты за сбыт наркотического средства и психотропного вещества. После этого, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества в значительном размере, а также на совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере, находясь у себя дома, по вышеуказанному адресу, незаконно сбыла ФИО1 наркотическое средство - Гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой не менее 0,61 грамм, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 

<

дата> №, содержащееся в одном свертке из фрагмента белой бумаги и психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой не менее 0,62 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства №, является значительным размером, содержащееся в одном свертке из фрагмента серебристой фольги. 

<

дата> в 16 часов 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>. 

<

дата> в период времени с 20 часов 08 минут до 20 часов 20 минут в кабинете № здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 в ходе личного досмотра, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,61 грамм, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 

<

дата> №, содержащееся в одном свертке из фрагмента белой бумаги и психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой 0,62 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства №, является значительным размером, содержащееся в одном свертке из фрагмента серебристой фольги, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства и психотропного вещества из незаконного оборота.

<

дата> в период времени с 11 часов 40 минут до 16 часов 07 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта психотропного вещества, а также на совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере, находясь по месту своей работы в здании ООО «Банк Саратов», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством мобильной связи связалась с ранее знакомым ей ФИО10. Здесь, в указанный период времени, ФИО2, осуществляя при себе незаконное хранение вышеуказанного психотропного вещества в значительном размере, продолжая реализовывать свой преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников полиции, осознавая преступный характер и степень общественной опасности совершаемых ей действий, с целью получения материального дохода от совершения преступления, сообщила ФИО9 о наличии у нее возможности совершения незаконного сбыта психотропного вещества - смеси, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой 0,20 грамм, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 

<

дата> №, за денежные средства в сумме 1000 рублей и предложила ФИО9 приобрести у нее вышеуказанное психотропное вещество, на что ФИО9 ответил согласием. После этого, ФИО2 назначила ФИО9 встречу 

<

дата>, примерно в 16 часов 07 минут, более точное время следствием не установлено, по месту своей работы у здания ООО «Банк Саратов», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Затем, в вышеуказанное время и месте ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, встретилась с ФИО10 по месту своей работы на крыльце здания ООО «Банк Саратов», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в платежеспособности и возможности ФИО10 приобрести вышеуказанное психотропное вещество, потребовала от последнего передать ей денежные средства в сумме 1000 рублей, пообещав ФИО9 незаконно сбыть психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой 0,20 грамм, в количестве одного свертка из фрагмента серебристой фольги. 

После этого, 

<

дата> примерно в 16 часов 07 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО9, находясь на крыльце здания ООО «Банк Саратов», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в качестве оплаты за приобретаемое им психотропное вещество, передал ФИО2 денежные средства в сумме 1000 рублей, а ФИО2 получила указанные денежные средства в сумме 1000 рублей, в качестве оплаты за сбыт психотропного вещества. После этого, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта психотропного вещества, а также на совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере, находясь по вышеуказанному адресу, незаконно сбыла ФИО9 психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой 0,20 грамм, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 

<

дата> №, содержащееся в одном свертке из фрагмента серебристой фольги. 

<

дата> в 16 часов 07 минут ФИО9 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>. 

<

дата> в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 05 минут в кабинете № здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО10 в ходе личного досмотра, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой 0,20 грамм, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 

<

дата> №, содержащееся в одном свертке из фрагмента серебристой фольги, вследствие чего произошло изъятие психотропного вещества из незаконного оборота.

Кроме того, 

<

дата> в утреннее время ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах незаконно приобрела с целью последующих незаконных сбытов, а также последующего незаконного хранения без цели сбыта наркотическое средство - Гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой не менее 0,61 грамм, включенного Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 

<

дата> №, содержащееся в свертке из фрагмента белой бумаги, обмотанном изолентой и психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой не менее 1,54 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства №, является крупным размером, содержащееся в шести свертках, каждый из которых из фрагмента серебристой фольги, упакованные в два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапанами-застежками, перемотанные пищевой пленкой, которые стала незаконно хранить при себе, после чего являясь фактическим собственником и имея реальную возможность распоряжаться данными наркотическим средством и психотропным веществом, перенесла их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стала незаконно хранить.

<

дата> примерно в 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыла ФИО1 наркотическое средство - Гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой не менее 0,61 грамм, что является значительным размером. 

<

дата> примерно в 16 часов 07 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь на крыльце здания ООО «Банк Саратов», расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыла ФИО9 психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой 0,20 грамм. 

Оставшееся психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, общей массой 0,72 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства №, является значительным размером, содержащееся в четырех свертках из фрагмента серебристой фольги, ФИО2 стала незаконно хранить при себе в правом кармане одетого на ней пиджака, для личного употребления без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия вышеуказанного психотропного вещества сотрудниками полиции, то есть до 19 часов 10 минут 

<

дата>.

<

дата> в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 00 минут в кабинете № здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 в ходе личного досмотра сотрудниками полиции в правом кармане одетого на ней пиджака было обнаружено и изъято психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, общей массой 0,72 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства №, является значительным размером, содержащиеся в четырех свертках из фрагмента серебристой фольги, которое ФИО2 незаконно приобрела и незаконно хранила для личного употребления без цели сбыта, вследствие чего произошло изъятие психотропного вещества из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину по предъявленному обвинению признала полностью, но, не отрицая фактических обстоятельств произошедшего, просила ее действия по факту незаконного сбыта психотропных веществ ФИО9 (ч.1 ст.228.1 УК РФ), квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ, так как, по ее мнению, действия охвачены единым умыслом; а также действия по факту незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ ФИО1 (п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ) квалифицировать по ч.3 ст.30 и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку, по ее мнению, преступление не было доведено до конца, так как наркотическое средство – гашиш и психотропное вещество – амфетамин в ходе задержания ФИО1 были изъяты, и последний не воспользовался ими в своих целях. 

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступных деяний подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

Свидетели ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 в судебном заседании показали, что в апреле 2017 года в отношении ФИО2 проводились оперативно-розыскные мероприятия по факту причастности последней и других лиц к незаконному обороту наркотических средств. 

<

дата> в дневное время они принимали участие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» по адресу места работы ФИО2 по 

<

адрес> «в» 

<

адрес>. В ходе наблюдения была установлено встреча ФИО2 с ФИО10, в ходе которой последним были переданы денежные средства ФИО2, а ФИО2 в свою очередь передала ФИО9 сверток. После произошедшей встречи ФИО9 был задержан и доставлен в отдел, где в ходе личного досмотра у последнего был изъят сверток с порошком розового цвета. Со слов ФИО10, данный амфетамин он приобрел у ФИО2 за 1000 рублей.

Кроме того, 

<

дата> ближе к 17.00 часам по вышеуказанному адресу были задержаны ФИО2 и ФИО1, которые также были доставлены в отдел, где в ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты два свертка, про которые последний пояснил, что в одном свертке находится гашиш, во втором – амфетамин, данные свертки он приобрел 

<

дата> дома у ФИО2 за 2200 рублей; в ходе личного досмотра ФИО2 у последней было изъято: несколько свертков с амфетамином и денежные средства, в том числе, как пояснила ФИО2, переданные ей ФИО10 за амфетамин. 

Также по месту жительства ФИО2 был проведен обыск, в ходе которого запрещенных к обороту предметов изъято не было. 

Свидетель ФИО16 в судебном заседании пояснил, что в начале апреля 2017 года он принимал участие в качестве понятого при личных досмотрах, в том числе ФИО10 и ФИО1, в ходе которых в его присутствии и присутствии второго понятого у ФИО10 был изъят сверток с веществом светлого цвета, у ФИО1 – два свертка, один – с веществом светлого цвета, второй – коричневого цвета. По поводу изъятого ФИО9 и ФИО1 пояснили, что в свертках находится наркотическое вещество, которое они приобрели у знакомой ФИО3.

Свидетель ФИО17 в судебном заседании рассказала, что в апреле 2017 года она производила личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последней в присутствии двоих понятых были изъяты, в том числе, два полимерных пакета, в которых находились свертки с порошкообразым веществом, денежные средства. По поводу изъятого ФИО2 пояснила, что в свертках находится амфетамин, который она приготовили для сбыта и личного употребления, также ФИО2 пояснила, что один сверток с амфетамином она передала своему знакомому за 1000 рублей. 

Свидетели ФИО18 и ФИО19 в судебном заседании пояснили, что в апреле месяце 2017 года они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО2, в ходе которого у последней было изъято, в том числе, несколько пакетиков – свертков с амфетамином, денежная купюра, номиналом 1000 рублей. По поводу изъятого ФИО2 пояснила, что в пакетиках находится амфетамин, который она употребляет сама и продавала знакомым, а 1000 рублей она получила от своего знакомого за сверток с амфетамина. 

Из показаний свидетеля ФИО1, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 

<

дата> в дневное время он позвонил ФИО2 и спросил у той, есть ли у нее на продажу наркотическое средство, на что ФИО2 пояснила ему, что в настоящее время, наркотического средства для продажи у той нет и сказала ему, что наркотическое средство для продажи будет 

<

дата> и предложила ему обратиться к ней с тем же вопросом 

<

дата>. 

<

дата>, в обеденное время, он снова позвонил ФИО2 с целью приобретения наркотических средств, на что ФИО2 пояснила, что у нее есть наркотическое средство на продажу. Он спросил – есть ли у той наркотическое средство - гашиш и амфетамин, на что ФИО2 ответила, что есть и гашиш и амфетамин. В тот же день, в вечернее время, примерно в 18:00 часов, он на своем автомобиле Дэу Нэксия гос. номер № регион, подъехал к 

<

адрес>, где проживает ФИО2, поднялся в квартиру последней, где попросил 1 грамм гашиша и 0,5 грамма амфетамина, передал денежные средства в размере 2200 рублей: 1200 рублей за гашиш и 1000 рублей за амфетамин, после чего ФИО2 передала ему два свертка, в одном из которых находилось наркотическое средство - «гашиш», массой 1 грамм, упакованный в бумажный сверток, а в другом наркотическое средство - «амфетамин», массой 0,5 грамма, упакованный в фольгированный сверток. Сверток с наркотическим средством - гашиш он положил в карман своих джинс, сверток с наркотическим средством - амфетамин он положил в кошелек, а кошелек во внутренний карман своей куртки. После чего он уехал по своим делам. 

<

дата> ему позвонила ФИО2 и попросила забрать ее с работы и отвезти домой, на что он согласился. Примерно в 16:30 часов он подъехал по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 вышла из здания и села к нему в машину, после чего к их машине подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения, пояснив, что они подозреваются в незаконном обороте наркотиков. (т.1 л.д.157-160).

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, 

<

дата>, он примерно в 14 часов 30 минут, находясь на рабочем месте в кафе «Гранд Галерея», расположенный по адресу: 

<

адрес>, позвонил на мобильный телефон ФИО2, у которой спросил, есть ли у той наркотическое средство «амфетамин» на продажу, на что та сказала что есть, и он договорился о приобретении у ФИО2 наркотического средства «амфетамин» за 1000 рублей 0,5 грамма. ФИО2 пояснила ему, что необходимо приехать к дому 50 по 

<

адрес> (здание регистрационной палаты). После чего, примерно в 15 часов 30 минут, со своего мобильного телефона он вызвал такси. К нему приехала а/м с государственными регистрационными номерами № регион, на которой он доехал до оговоренного с ФИО2 места, а именно: 

<

адрес>, где он прошел в здание регистрационной палаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 16 часов 00 минут встретился с ФИО2, после чего передал той (ФИО2) денежную купюру, достоинством 1000 рублей, взамен которой ФИО2 передала ему сверток из фольгированой бумаги, в котором находилось наркотическое средство – амфетамин. Приобретенное им наркотическое средство он положил в карман своей кофты. Денежную купюру 1000 рублей, он передал ФИО2 в оплату приобретенного им у нее наркотического средства - амфетамин. Далее, попрощавшись с ФИО2, он сел в ожидавшее его такси, на котором они отъехали от здания регистрационной палаты, после чего были задержаны сотрудниками полиции. (т.1 л.д.161-164).

Кроме того, виновность подсудимой в совершении преступных деяний также подтверждается следующими доказательствами: 

Рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО11, согласно которому в период времени с 16:00 по 16:40 в ходе ОРМ «Наблюдение» возле 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны граждане: ФИО9, в ходе личного досмотра которого обнаружено психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 0,2 грамма, которое ФИО9 приобрел у ФИО2 за одну тысячу рублей; ФИО2, у которой изъято психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, общей массой 0,72 грамма, которое ФИО2 незаконно хранила при себе с целью дальнейшего сбыта; ФИО1, у которого в ходе личного досмотра изъято психотропное вещество - смесь, в состав которого входит психотропное вещество - амфетамин, массой 0,62 грамма, и наркотическое средство - гашиш (анаша, смола канабиса), массой 0,61 грамма, которые ФИО20 приобрел у ФИО2 

<

дата> за 2200 рублей и незаконно хранил при себе без цели сбыта. (т. 1 л.д. 6). 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 

<

дата>, из которого следует, что рассекречены материалы оперативно-розыскной деятельности, в ходе которых документированы факты противоправной деятельности: 

<

дата> факт незаконного сбыта ФИО2 

<

дата> года рождения, психотропного вещества- смеси, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, массой 0,2 грамма ФИО9 

<

дата> года рождения; 

<

дата>, примерно в 16 часов 40 минут, сотрудниками УНК была задержана ФИО2, у которой в ходе личного досмотра обнаружено психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, общей массой 0,72 грамма, которое ФИО2 хранила при себе с целью дальнейшего сбыта. 

<

дата> примерно в 16 часов 40 минут сотрудниками УНК был задержан ФИО1 

<

дата> года рождения, у которого в ходе личного досмотра обнаружено психотропное вещество- смесь, в состав которого входит психотропное вещество – амфетамин, массой 0,62 грамма, и наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,61 грамма, которые ФИО1 приобрел у ФИО2 

<

дата> за 2200 рублей и незаконно хранил при себе без цели сбыта. (т. 1 л.д. 10-11). 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно- розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 

<

дата>, согласно которому предоставлены материалы оперативно- розыскной деятельности, рассекреченные на основании постановления, в ходе которых задокументированы: 

<

дата> факт незаконного сбыта ФИО2 психотропного вещества- смеси, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 0,2 грамма, ФИО9; 

<

дата>, примерно в 16 часов 40 минут, сотрудниками УНК была задержана ФИО2, у которой в ходе личного досмотра обнаружено психотропное вещество- смесь, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, общей массой 0,72 грамма, которое ФИО2 хранила при себе с целью дальнейшего сбыта. 

<

дата> примерно в 16 часов 40 минут сотрудниками УНК был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружено психотропное вещество- смесь, в состав которого входит психотропное вещество – амфетамин, массой 0,62 грамма, и наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,61 грамма, которые ФИО1 приобрел у ФИО2 

<

дата> за 2200 рублей и незаконно хранил при себе без цели сбыта. (т. 1 л.д. 12-13). 

Актом личного досмотра и досмотра вещей от 

<

дата>, из которого следует, что проведен личный досмотр гражданки ФИО2, в ходе которого изъяты два полимерных пакета с застежкой типа zip-lock, в одном из которых четыре свертка фольгированной бумаги с порошкообразным веществом розового цвета, во втором пакете остатки порошкообразного вещества. (т. 1 л.д. 16-19). 

Справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,40 г и 0,32 г, является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество - Амфетамин, включенные в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». (т. 1 л.д. 21, 22). 

Актом личного досмотра и досмотра вещей от 

<

дата>, согласно которому проведен личный досмотр гражданина ФИО10, в ходе которого изъят сверток фольгированной бумаги с порошкообразным веществом розового цвета. (т. 1 л.д. 35-36). 

Справкой об исследовании № от 

<

дата>, из которой следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,20 г, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), включенные в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». (т. 1 л.д. 39). 

Актом личного досмотра и досмотра вещей от 

<

дата>, согласно которому проведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого в правом боковом кармане джинс обнаружен сверток из бумаги, внутри которого находилось порошкообразное вещество коричневого цвета. В кошельке, находящегося во внутреннем кармане куртки, обнаружен сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находилось порошкообразное вещество розового цвета. (т. 1 л.д. 42-44). 

Справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,62 г, является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество - Амфетамин, включенные в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». (т.1 л.д. 47). 

Справкой об исследовании № от 

<

дата>, из которой следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,61 г, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), включенные в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». (т. 1 л.д. 50). 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому ФИО2 указала на место в шине возле 

<

адрес> по 6-му 

<

адрес>у 

<

адрес>, где она взяла, тем самым приобрела психотропное вещество - смесь, в состав которого входит психотропное вещество – Амфетамин, массой не менее 1,54 грамм, и наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,61 грамм, часть которых сбыла ФИО1 

<

дата>. (т. 1 л.д. 65-69). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому установлен факт сбыта ФИО2 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства – гашиш, массой не менее 0,61 грамм, и психотропного вещества- смеси, в состав которого входит психотропное вещество – Амфетамин, массой не менее 0,62 грамм. (т. 1 л.д. 76).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что был установлен факт сбыта ФИО2 

<

дата> психотропного вещества – смесь, в состав которого входит психотропное вещество – амфетамин, массой 0,20 грамм, ФИО9. (т. 1 л.д. 77). 

Постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 

<

дата>, согласно которому рассекречены материалы оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой документированы факты противоправной деятельности: 

<

дата> - факт незаконного сбыта ФИО2 психотропного вещества - смеси, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, массой 0,2 грамма, ФИО9; 

<

дата>, примерно в 16 часов 40 минут, сотрудниками УНК была задержана ФИО2 у которой в ходе личного досмотра обнаружено психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, общей массой 0,72 грамма, которое ФИО2 хранила при себе с целью дальнейшего сбыта. 

<

дата> примерно в 16 часов 40 минут сотрудниками УНК был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружено психотропное вещество - смесь, в состав которого входит психотропное вещество - амфетамин массой 0,62 грамма, и наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,61 грамма, которые ФИО1 приобрел у ФИО2 

<

дата> за 2200 рублей и незаконно хранил при себе без цели сбыта. (т. 2 л.д. 118-119). 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно- розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 

<

дата>, согласно которому предоставлены материалы оперативно - розыскной деятельности, рассекреченные на основании постановления, в ходе которых за документированы: 

<

дата> факт незаконного сбыта ФИО2 психотропного вещества- смеси, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, массой 0,2 грамма, ФИО9; 

<

дата>, примерно в 16 часов 40 минут, сотрудниками УНК была задержана ФИО2, у которой в ходе личного досмотра обнаружено психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, общей массой 0,72 грамма, которое ФИО2 хранила при себе с целью дальнейшего сбыта. 

<

дата> примерно в 16 часов 40 минут сотрудниками УНК был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружено психотропное вещество- смесь, в состав которого входит психотропное вещество – амфетамин, массой 0,62 грамма, и наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,61 грамма, которые ФИО1 приобрел у ФИО2 

<

дата> за 2200 рублей и незаконно хранил при себе без цели сбыта. (т. 2 л.д. 120-121). 

Протоколом выемки от 

<

дата>, из которого следует, что у свидетеля ФИО17к. изъят пакет из прозрачного полимерного материала фиолетового цвета, внутри которого находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан застежкой, содержащий порошкообразное вещество в основном розового цвета, которое, согласно справке об исследовании № от 

<

дата>, является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество - Амфетамин, общей массой 0,72 грамм, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержащий все первоначальные упаковки веществ, денежная купюра, номинальной стоимостью 1000 (тысяча) рублей КП 2582985, три денежные купюры, номинальной стоимостью 50 (пятьдесят) рублей ЭТ 6884183, ЗЯ 5573804, ЭТ 6884184, три денежные купюры, номинальной стоимостью 100 (сто) рублей бО 0833849,сз 9746336,ЯЧ 9423174, мобильный телефон марки «SAMSUNG DUOS» в корпусе желтого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 

<

дата>. (т. 2 л.д. 9-10). 

Протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому у свидетеля ФИО12 был изъят пакет их прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан- застежкой, содержащий порошкообразное вещество в основном розового цвета, которое, согласно справке об исследовании № от 

<

дата>, является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество - Амфетамин, массой 0,62 грамм, и первоначальная упаковка- сверок из фрагмента серебристой фольги; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан- застежкой, содержащий вещество в виде твердых комочков, представляющее собой мелко измельченные спрессованные части растительного происхождения в основном коричневого цвета, которое, согласно справке об исследовании № от 

<

дата>, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,61 грамм, и первоначальная упаковка- фрагмент из листа белой бумаги, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 

<

дата>. (т. 2 л.д. 18-19). 

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, из которого следует, что осмотрены пакет из прозрачного полимерного материала фиолетового цвета, внутри которого находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан – застежкой, содержащий порошкообразное вещество в основном розового цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан – застежкой, содержащий порошкообразное вещество в основном розового цвета и первоначальная упаковка - сверок из фрагмента серебристой фольги; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий вещество в виде твердых комочков, представляющее собой мелко измельченные спрессованные части растительного происхождения в основном коричневого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан- застежкой, внутри которого порошкообразное вещество в основном розового цвета. (т. 2 л.д. 29-37). 

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: денежная купюра, номинальной стоимостью 1000 (тысяча) рублей КП 2582985, три денежные купюры, номинальной стоимостью 50 (пятьдесят) рублей ЭТ 6884183, ЗЯ 5573804, ЭТ 6884184, три денежные купюры, номинальной стоимостью 100 (сто) рублей бО 0833849,сз 9746336,ЯЧ 9423174; мобильный телефон марки «SAMSUNG DUOS» в корпусе желтого цвет; два рулона фольгированной бумаги; шесть полимерных пакетиков; электронные весы в корпусе серебристого цвета, фрагмент верхней части пластиковой бутылки с остатками нагара, пластиковая бутылка, горловина которой обернута фольгой, пластиковая пробка, внутри которой фольгированная бумага с остатками нагара. (т. 2 л.д. 38-72). 

Заключением эксперта № от 

<

дата>, из содержания которой следует: на предоставленных первоначальных упаковках веществ, а именно: пустом пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан- застежкой, с внутренней стороны с наслоением вещества розового цвета; пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан - застежкой; четырех свертков из фрагментов серебристой фольги, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 

<

дата>; свертка из фрагмента серебристой фольгированной бумаги, изъятого в ходе личного досмотра ФИО10 

<

дата>; свертке из фрагмента серебристой фольги, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 

<

дата>; свертке из фрагмента белой бумаги, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 

<

дата>, имеются следы папиллярных узоров непригодные для идентификации личности. На поверхностях пустого пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан- застежкой с наслоением вещества розового цвета с внутренней стороны, пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан застежкой и четырех фрагментов серебристой фольги, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 

<

дата>, обнаружен биологический материал, установить генетические признаки которого не представилось возможным, вероятно, в виду высокой степени деградации (повреждения нативной химической структуры) ДНК, либо ее малого количества. С поверхности фрагмента серебристой фольги, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 

<

дата>, ДНК человека не выделена, вероятно, в виду высокой степени деградации (повреждения нативной химической структуры) ДНК, либо ее малого количества. На поверхности фрагмента серебристой фольгированной бумаги, изъятого в ходе личного досмотра ФИО10 

<

дата> и на поверхности фрагмента белой бумаги, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 

<

дата>, обнаружен биологический материал, в котором выявлено, соответственно, смешение ДНК (генетического материала) трех или более лиц мужского пола генетического пола, или лиц мужского и женского генетических полов. В связи с большим количеством выявленных аллей и большим количеством предполагаемых компонентов смесей, выявленные смешанные генетические признаки не пригодны для проведения сравнительного анализа. Представленное на экспертизу вещество, массой 0,58 г, является наркотическим средством- Гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленные на экспертизу вещества, массой 0,17 г, 0,66 г и 0,59 г соответственно являются психотропным веществом- смесью, в состав которой входит психотропное вещество - Амфетамин. (т. 2 л.д. 84-97). 

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: диск DVD-RW №с/17 объемом 88798587 байт, содержащий аудиозаписи разговоров ФИО2, полученные в ходе проведения ОРМ «ПТП» в период с 

<

дата> по 

<

дата>, упакованный бумажный конверт с пояснительным текстом; диск CD- R №с объемом 38792068 байт, содержащий видеозапись встреч ФИО2 с ФИО10 и ФИО1, рассекреченные на основании постановления № от 

<

дата>, в ходе которого зафиксированы факты сбыта ФИО2 наркотических средств гражданину ФИО1 

<

дата>. (т. 2 л.д. 135- 142). 

Протоколом обыска от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, из которого следует, что в жилище ФИО2 обнаружены шесть полимерных пакетиков с остатками вещества белого цвета, электронные весы. (т. 1 л.д. 212-215). 

Протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому у свидетеля ФИО13 был изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан – застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество в основном розового цвета, которое, согласно справке об исследовании № от 

<

дата>, является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество - Амфетамин, массой 0,20 грамм, и первоначальная упаковка- сверок из фрагмента серебристой фольгированной бумаги, изъятые в ходе личного досмотра ФИО10 

<

дата>. (т. 2 л.д. 27-28).

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, из которого следует, что осмотрены: пакет из прозрачного полимерного материала фиолетового цвета, внутри которого находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан- застежкой, содержащий порошкообразное вещество в основном розового цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан- застежкой содержащий порошкообразное вещество в основном розового цвета и первоначальная упаковка- сверок из фрагмента серебристой фольги; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан- застежкой, содержащий вещество в виде твердых комочков, представляющее собой мелко измельченные спрессованные части растительного происхождения в основном коричневого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан- застежкой внутри которого порошкообразное вещество в основном розового цвета. (т. 2 л.д. 29-37).

Заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 

<

дата>, согласно которому ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает, и не страдала ими во время совершения инкриминируемого ей противоправного деяния, способна в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; по своему психическому состоянию, не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения ей иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ей и предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО2 наркоманией не страдает, а обнаруживает пагубное употребление психостимуляторов (амфетамин), в связи с чем рекомендовано профилактическое наблюдение у нарколога в течении года. (т. 2 л.д. 112-114).

Исследовав и оценив все доказательства в совокупности, суд находит доказанной вину подсудимой ФИО2 и квалифицирует ее действия: по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере; по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

Вышеуказанная квалификация действий ФИО2 нашла свое подтверждение в судебном заседании. Так, кроме фактического признания вины самой подсудимой, ее вина в содеянном подтверждается, показаниями свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17к., ФИО18, ФИО19, допрошенных в ходе судебного заседания, оглашенными показаниями свидетелей ФИО1, ФИО10, данных ими в ходе предварительного следствия. Показания указанных лиц последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, в достоверности которых у суда нет оснований сомневаться, так как они подтверждаются другими доказательствами по делу, объективно - заключением экспертов, поэтому суд кладет их в основу приговора. Каких-либо оснований для оговора свидетелями подсудимой ФИО2 в судебном заседании не установлено, никто из указанных свидетелей неприязненных отношений к ней не испытывает. 

Доводы подсудимой ФИО2 и ее защитника о переквалификации действий ФИО2 по факту незаконного сбыта психотропных веществ ФИО9 с ч.1 ст.228.1 УК РФ на ч.1 ст.228 УК РФ, так как действия охвачены единым умыслом; по факту незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ ФИО1 с п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ на ч.3 ст.30 и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку преступление не было доведено до конца, так как наркотическое средство – гашиш и психотропное вещество – амфетамин в ходе задержания ФИО1 были изъяты, и последний не воспользовался ими в своих целях, не могут быть приняты во внимание, поскольку они не основаны на законе.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Как личность ФИО2 ранее не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась, по месту жительства, согласно рапорту-характеристике и со слов соседей, характеризуется положительно, по месту работы также характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, вину фактически признала полностью, в содеянном раскаялась, имеет ряд хронических заболеваний. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО2, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, фактическое признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья как самой ФИО2, так и членов ее семьи. В материалах уголовного дела имеют место быть объяснения ФИО2 от 

<

дата>, из содержания которых следует, что последняя до возбуждения уголовного дела добровольно сообщила о совершенных ею противоправных деяниях (т.1 л.д.23-25), которые суд расценивает, как явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд по делу не усматривает. 

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимой ФИО2, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, принимает во внимание: обстоятельства данного конкретного дела, личность подсудимой, ее характеристики, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенного преступления, личности подсудимой и других вышеуказанных обстоятельств, суд приходит к выводу, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы и считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно лишь в условиях изоляции от общества, при этом суд считает возможным назначить ФИО2 минимальное наказание, предусмотренное п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ. 

Оснований, для назначения наказания ФИО2 с применением ст.ст.15, 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

ФИО2 совершила два преступления, одно из которых относится к категории особо тяжких, поэтому суд в соответствии п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ определяет ей отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Штраф, как дополнительное наказание, учитывая семейное положение осужденной, суд не назначает, кроме того, ущерб государству не причинен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - в виде 8 (восьми) лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы;

- по ч.1 ст.228 УК РФ - в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить осужденной ФИО2 наказание в виде 8 (восьми) лет 1 (одного) месяца лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО2 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить. Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденной ФИО2 исчислять с момента взятия ее под стражу в зале суда – с 

<

дата>. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить ФИО2 до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан застежкой, содержащий порошкообразное вещество в основном розового цвета, которое, согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, общей массой 0,61 грамм, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержащий все первоначальные упаковки веществ, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан- застежкой, внутри которого порошкообразное вещество в основном розового цвета, которое, согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой 0,12 грамм, и первоначальная упаковка - сверок из фрагмента серебристой фольгированной бумаги, изъятое в ходе личного досмотра ФИО10 

<

дата>; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан- застежкой, содержащий порошкообразное вещество в основном розового цвета, которое, согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой 0,54 грамм, и первоначальная упаковка- сверок из фрагмента серебристой фольги, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 

<

дата>; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан- застежкой, содержащий вещество в виде твердых комочков, представляющее собой мелко измельченные спрессованные части растительного происхождения в основном коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,53 грамм, и первоначальная упаковка- фрагмент из листа белой бумаги, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 

<

дата>; два рулона фольгированной бумаги; шесть полимерных пакетиков; электронные весы в корпусе серебристого цвета, фрагмент верхней части пластиковой бутылки с остатками нагара, пластиковая бутылка, горловина которой обернута фольгой, пластиковая пробка, внутри которой фольгированная бумага с остатками нагара, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 160-163, 164-167, 168, 169-171, 73-76, 172), - уничтожить.

Денежную купюру, номинальной стоимостью 1000 (тысяча) рублей, КП 2582985, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Октябрьского районного суда 

<

адрес>, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать, обратив в собственность государства. 

Три денежные купюры, номинальной стоимостью 50 (пятьдесят) рублей, ЭТ 6884183, ЗЯ 5573804, ЭТ 6884184, три денежные купюры, номинальной стоимостью 100 (сто) рублей, бО 0833849,сз 9746336,ЯЧ 9423174; мобильный телефон марки «SAMSUNG DUOS» в корпусе желтого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Октябрьского районного суда 

<

адрес>, вернуть по принадлежности ФИО2 либо ее представителю. 

Диск DVD-RW №с/17, объемом 88798587 байт, содержащий аудиозаписи разговоров ФИО2, полученные в ходе проведения ОРМ «ПТП» в период с 

<

дата> по 

<

дата>; диск CD- R №с, объемом 38792068 байт, содержащий видеозапись встреч ФИО2 с ФИО10 и ФИО1 (т. 2 л.д. 73-76, 143-145), - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд 

<

адрес>, в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей - в тот же срок, со дня вручения копий приговора. 

Осужденный, находящийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А.Тихонова